

DEKRET POCZTOWY DPLACONA RYCZALTEM

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

## GRODZIENSKIE

cenę 10 gr.

Rok III,

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 317

### Trzeci rząd we Francji upadł 338 milionów zł. Z powodu obniżki płac pracowników państwowych od półtora miliona subskrybentów

Po niespełna miesięcznym istnieniu obalony został ostatniej no cy rząd Sarraut. Jest to już trzeci rząd francuski, który upada z powodu budżetu.

Decyzja skarbca francuskiego, tego najbogatszego państwa, nie są tuowa tak dobra, jakby się zdawało. Budżety francuskie już nie po raz pierwszy zamykane są wysokimi deficytami. W miarę postępu kryzysu pokrycie na deficyty stawało się, rzecz jasna, bardziej trudniejszą i trzeba było koniecznie pomysłować oszczędniejszej gospodarce finansowej. Rządy francuskie musiały szukać z jednej strony źródeł oszczędności, a z drugiej źródeł dla zwiększenia dochodów państwowych. Pewne nieznaczne oszczędności udało się zrobić i uzyskać na nie zgodę parlamentu. Już natomiast kwestia zwiększenia dochodów, a więc wprowadzenia nowych obciążeń podatkowych spotykało się w izbie z sprzeciwem. W takich warunkach ministerstwo budżetu i skarbu musieli wytyczyć swój wysiłek ledwie w kierunku wprowadzenia oszczędności. W takich wypadkach nie stawało się wyjątkowo wyjątkowo, które we wszystkich budżetach odgrywało po ważną rolę.

W tym kierunku szły projekty uzdrowienia sytuacji finansowej rządu Paul - Boncoura. Daladiera i Sarraut. Równowaga budżetowa wymaga ofiar od wszystkich warstw społeczeństwa, a więc również i od funkcjonariuszy państwowych, jednakże Izba francuska po raz trzeci nie podzieliła tego stanowiska swoich rządów. We wszystkich wypadkach zdecydowali o klęsce rządów socjalistów, którzy nie chcą dopuścić do obniżki emerytalnych emerytalnych.

Stanowisko socjalistów nie jest no stawione pewnie pikantniej. Obalając ciarke gabinety lewicowe, przygotowują teren dla rządów prawicy, względnie bardziej stojących na prawej stronie poprzedniej. Już obecne doświadczenia wskazują wyraźnie na tę tendencję. Również ciekawym jest fakt, że urzędnicy bynajmniej nie stanowią socjalistycznych wyborców oraz, że obniżka projektowana miała być bardzo nieznaczna i dotyczyła miała urzędników wyższych

szczebli. Ale to nie przeszkadzało socjalistom głosować przeciwko rządowi.

Ostatnie trzy rządy stały na straży nieznaruszalności franka. Nie dopuszczali takich projektów sanacji skarbca, które pociągnęłyby za sobą załamanie waluty. Wobec tego, że zagadnienie to wysuwa się obok spraw zagranicznych na czoło, w kołach politycznych nie wykluczają, że za-

miast dotychczasowych rządów radykalów, powstanie obecnie rząd koncentracji narodowej. Niektórzy znów utrzymują, że sytuacja do takiego rozwiązania jeszcze nie dojrzała, że wprzód będzie jeszcze jeden rząd przejściowy, a dopiero potem powstanie rząd koncentracji narodowej. Jako przyszłego męża opatrnościowego wymieniają kilkakrotnego premiera Edwarda Herriota.

Uzupełniająca, choć jeszcze tymczasowe obliczenia subskrypcji Pożyczki Narodowej wykazują, że ogólna nominalna suma wynosi 337.641.600 zł.

Na subskrypcję tej sumy złożyło się 1.424.000 subskrybentów, a gdyby uwzględnić, że w wielu wypadkach ze względu na uboży stan ludności, pragnącej spełnić obowiązek wobec Państwa, subskrypcja dokonywana była zbiorowo przez grupy robotników,

gromady wiejskie, młodzież szkolną i t. d., to ogólna suma subskrybentów wynosi ponad 1.500.000 obywateli.

Liczba ta stanowi około 5 proc. ludności, jeżeli jednak uwzględnimy podział ludności na wieś i miasto, to okaże się, że w miastach subskrybowało Pożyczkę Narodową ponad 17 proc. ogółu, co jest odsetkiem niebywale wysokim.

Z ogólnej liczby subskrybentów na wieś przypada 6,7 proc., na miasta 93,3 proc. Pod względem sumy subskrypcji wieś dała 3,9 proc., zaś miasta 96,1 proc.

Dokonana subskrypcja Pożyczki Narodowej na 1 mieszkańca Państwa wynosi około 10 zł. 50 gr. — natomiast na 1 subskrybenta 237 zł.

Cytry te są dowodem wielkiej popularności i powszechności subskrypcji Pożyczki Narodowej.

### Mussolini chce zreformować Ligę Narodów Zaproszenie Litwinowa do Rzymu

LONDYN, (PAT). W brytyjskich kołach rządowych otrzymano niepozbawioną sensacyjność wiadomość, jakoby Mussolini wyśtawiał do Litwinowa telegraficznie zaproszenie przybycia w drodze powrotnej z Ameryki do Rzymu, celem odbycia z Mussolinim konferencji w aktualnych sprawach sytuacji międzynarodowej.

W związku z tym krąży w Londynie pogłoska, że Mussolini zamierza przedstawić plan przekształcenia obecnej Ligi Narodów. Zreorganizowana według planów Mussoliniego Liga Narodów nie byłaby oparta o traktat wersalski. W ten sposób byłby możliwy powrót do Ligi Niemiec i Japonii oraz wstąpienie Związku Sowieckiego i Stanów Zjednoczonych.

Mussolini zamierza rzekomo oświadczyć plan ten z Litwinowem celem zapewnienia sobie w przyszłości rokowania w tej sprawie poparcia Sowietów. Dalej utrzymują, że na prośbę rządu niemieckiego Mussolini poruzył ma wobec Litwinowa sprawę naprężonych stosunków niemiecko-sowieckich.

### Niemców prawda kole w oczy Wyznaczyli nagrodę 50.000 mk. za prawdziwy dokument o swej perfidji

BERLIN, (PAT.) Cała prasa poranna w tonie niezwykle podrażnionym atakuje „Petit Parisien” w związku z znanymi publikacjami o perfidnych metodach propagandy niemieckiej. Wszystkie dzienniki niemieckie nazywają wystąpienie „Petit Parisien” zatrutowaniem atmosfery politycznej.

Artykuły protestujące ogłoszone są na naczelnych miejscach wydań porannych pod tytułami: „Kłamstwa „Petit Parisien”, „Podjudzanie narodu”, „Nowa francuska kampania podżogawcza”, „Petit Parisien pod przegierem”, „Sabotaż pokoju”, „Zdrada popielona na pokój”, „Przeistawienie miasteczka pokoju — jak długo trageja będzie to jeszcze tolerowana?”. I t. d.

Hugenbergowski „Lokal Anzeiger” występuje gwałtownie przeciwko „Petit Parisien”, wyznaczając nagrodę w wysokości 50.000 mk. niemieckich za dostarczenie dowodów autentyczności ogłoszonych przez pismo dokumentów, zawierających

tajne instrukcje o celach niemieckiej polityki zagranicznej. „Dowód przeprowadzony być musi przez przedłożenie oryginalnego dokumentu oraz odpisanych materiałów. Badanie rzekomego dokumentu materiałów oraz danych, dotyczących rzekomych źródeł, ma być dokonane przez międzynarodową komisję, której orzeczenie ma posiadać wiążącą moc prawną. Komisja stworzona ma być z 3 członków-historyków, z któ-

rych jeden mianowany ma być przez Syndicat National Journalistes Francais, drugi przez związek prasy niemieckiej w Rzeszy, trzeci który oblać ma przewodnictwem, przez konsula wydawniczy Scheria. Obrady komisji mogą się odbywać w miejscowości neutralnej poza granicami Rzeszy. Decyzję w tej sprawie powożma członkowie komisji w porozumieniu z osobą ablegającą się o nagrodę”.

### W obliczu kary śmierci

## Krwawi bandyci siekierą wymordowali 4 osoby

Nocą z 8 na 9 listopada b. r. około godz. 1-ej, Stanisław Filipowicz, jadąc furmanką do wsi Ewelina — zauważył leżącego człowieka, dającego słabe oznaki życia.

Zanim zdolał zbliżyć się do leżącego, — ten już nie żył. Sprawca zwrócił na miejsce seryjs. Franciszek Chojnowski, poznał w zabitym służącego Bagińskich z Porytego, Stanisława Chojnowskiego.

W toku dochodzenia ustalono, iż tego dnia o 7-ej rano w Porytem nieznanymi sprawcy zamordowali małżonków Józefa i Mariinę Bagińskich, pastucha Marjana Zdunicyka i Janinę Obiedzińską.

Wymienieni pomordowani zostali uderzeniami siekierą. Na podstawie ujawnionych okoliczności powzięto podejrzenie, iż zabójstwo Bagińskich pozosta-

je w ścisłym związku z zabójstwem Chojnowskiego, byłego ich służącego.

Chojnowski, który służył u Bagińskich przez 10 miesięcy, doświadczył był zaznajomiony ze wszystkim i on tylko mógł być współuczestnikiem dokonanego morderstwa.

Ponieważ towarzysze jego wiedzieli, że na niego padną podejrzenia, przeto w obawie, uznali za konieczne zgładzić go ze swiata.

W związku z tem pierwsze podejrzenie padło na Zygmunta Cwalinę, który utrzymywał bliskie stosunki z Chojnowskim.

Cwalina został aresztowany, lecz początkowo nie przyznawał się do winy. Później wyjaśnił, iż został namówiony przez Jana Mroczkowskiego i Mieczysława Karwowskiego do udziału w mor-

derstwie. Zgodził się, ale na umówioną godzinę nie przybył. Dopiero później dał się nakłonić do wzięcia udziału w napadzie. Prócz Mroczkowskiego i Karwowskiego, do szajki należał również Chojnowski.

Po zamordowaniu Bagińskich — Mroczkowski wybiegł, wręczył Cwalinie plik banknotów, mówiąc, że Chojnowski ucieka z resztą pieniędzy, wobec czego musi mu łup odebrać, a jego zabić. Dogoniwszy Chojnowskiego, Mroczkowski dwukrotnie do niego strzelił i zabił.

Wkrótce zostali aresztowani Mroczkowski i Karwowski, który przyznał się do winy, zaś Mroczkowski przeczył kategorycznie.

Bandyci stanęli wczoraj przed sądem doraźnym w Łomży. Wyrok zapadnie dzisiaj w południe.

### Proces o rozruchy chłopskie 10 działaczy chłopskich stanie przed sądem

Na dzień 28 b. m. wyznaczony został termin procesu o zajęcia chłopskie w miejscowości Piaski Wielkie pod Buskiem woj. kielecki. Zajęcia te miały miejsce latem z. b. w czasie rozwiązywania zakazanego przez władze zgromadzenia, przyczem w czasie strzelaniny jedna osoba odniosła

rany śmiertelne, kilka zaś ciężkie uszkodzenia cieleśne.

Sprawę rozpatrywać będzie Sąd Okręgowy w Kielcach na sesji wyjazdowej w Busku. Na ławie oskarżonych zasiądzie 10 działaczy chłopskich, oskarżonych o udział w rozruchach.







# OSTATNIE WIADOMOSCI GRODZIENSKIE

Rok III.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr 318

## Niemcy ręką w rękę z Włochami Już wymawiają pracę robotnikom przed wejściem w życie nowej ustawy o czasie pracy

dytychczas skutecznie dążą do zmiany układu sił w Europie

Na terenie międzynarodowym już wyraźne znaki, wskazujące na daleko idące zmiany. Kiedy Niemcy przed miesiącem opuścili Genewę, zdawało się, że nadchodzi ich nieunikniony koniec, że wkrótce rękami popielinili na sobie morderstwo. Przypominamy, że pisaliśmy wówczas, że Niemcy dobrze obmyśliłi swój krok i, nie bez podstaw liczą, że ta demonstracja wyjdzie im na dobre. Stało się, jak przewidywaliśmy.

Po groźnych słowach pod adresem Niemiec przyszła kolej na przyjacielskie upomnienia, na słowo pocieszki, skierowane wprost do serca. Rolę pośrednika, wziął na siebie, co było łatwo przewidzieć, Mussolini. Włochy i Anglia już są na wszystko gotowe, kłopot jest z Francją, która nie chce ustąpić ze stanowiska zajętego na prezydium Konferencji Rozbrojenia w dniu opuszczenia jej przez Niemcy. Podczas gdy rozmowy nieoficjalne poprzednich państw z Niemcami są już w toku, ze strony francuskiej panuje cisza. Chyba, że rewelacje francuskiej prasy będzie się uważało za odpowiedź na niemieckie oferty.

Akcja włoska idzie po linii zafiksowania najważniejszych zagadnień politycznych poza ramami Ligi Narodów. Czy się to stanie na podstawie paktu czterech czy też inną drogą porozumienia ograniczonej ilości państw, to jest bez znaczenia. Byle nie w Genewie, której zdecydowanym przeciwnikiem jest dyktator Włoch!

### Mussolini chce wciągnąć Sowiety do pracy nad „nową” Europą

Sowiecki komisarz dla spraw zagranicznych Litwinow przemawiał wczoraj na bankiecie poświęconym wydaniu przez prasę, przed opuszczeniem Ameryki, Litwinow zaskakował ostro Niemcy hitlerowskie, gdzie trwają otwarte przygotowania do wojny. Jeden z świadków wysłuchał zbrodni w Europie. Konferencja w Genewie jest już trupem i żadne wysiłki nie przywrócą tej konferencji rozbrojenia i pokoju. Świadectwa zgonu nie wystawiono, gdyż doktorzy boją się stwierdzić, że serce przestało już bić.

W dalszych wywodach Litwinow nowo zaskakował hitlerowskie metody wychowania młodzieży w duchu średnio-wschodnich hasel o wyjątkowości i jakiegoś narodu nad innymi.

Komisarz sowiecki opuścił Amerykę na wielkim okręcie. Po przybyciu do portu Genua uda się Litwinow na zaproszenie Mussoliniego do Rzymu. Przy tej okazji Mussolini przedstawi

przedstawicielowi Sowieta swoje plany zreorganizowania Ligi Narodów, względnie utworzenia nowej placzki dla porozumienia się w ważnych zagadnieniach międzynarodowych.

Przypominamy, że Sowiety do Ligi Narodów nie należą, ale biorą udział w szeregu konferencji międzynarodowych, organizowanych przez Ligę. Nie

jest wykluczeniem, że Mussolini będzie się starał obok spraw rozbrojenia poruszyć stosunki Niemiec do Sowieta i będzie szukał podtekstu w pogodzeniu obecnych napiętych stosunków.

W każdym razie jedno jest pewne, że ośrodek roboty politycznej znajduje się teraz w Rzymie.

W związku z wejściem w życie z dniem 1 stycznia przyszłego roku nowej ustawy o czasie pracy w przemyśle i handlu, główny inspektor pracy dyr. Kłott wydał okólnik, zawierający instrukcje w sprawie zastosowania tej ustawy. Ustawa ta, jak już wiadomo, ogranicza do-

tychczasowe prawa robotnicze, a mianowicie wprowadza 48-godzinną tygodniową pracę, to znaczy, znosi angielskie soboty, skracając urlopy robotnicze i t. p.

Przewidziane jest wypowiadanie pracy przez wszystkie zakłady na 14 dni przed wejściem w życie ustawy, a to w tym celu, by robotników przyjąć później na nowych warunkach, przewidzianych w nowej ustawie. Odpowiednie zarządzenie dla zakładów przemysłowych w Łodzi już się ukazało.

## Strzały nad granicą Zabity został żołnierz niemiecki

WIEN, (PAT). Według źródeł austriackich, na granicy niemiecko-austriackiej na północ od Kitzbuechel w Tyrolu wydarzyło się wczoraj o godz. 15.45 zajście graniczne, które jest obecnie przedmiotem dochodzeń obu rządów.

Mianowicie tuż nad granicą austriacką odbywał ćwiczenia w strzelaniu 21 niemiecki pułk piechoty z Norymbergi. W czasie tych ćwiczeń został zastrzelony

żołnierz niemiecki. Władze niemieckie twierdzą, iż strzał dany został przez jednego z austriackich strażników granicznych.

BERLIN, (PAT). Źródła niemieckie donoszą, że wczoraj popołudniu patrol 3 pułku Reichswehry, stacjonujący w Norymberdze, który odbywał niedaleko granicy niemiecko-austriackiej, ćwiczenia natarciowe, ostrzeliwany został przez austriacką straż

graniczną. Jeden z żołnierzy niemieckich otrzymał postrzał śmiertelny w głowę. Patrol w chwili, gdy strzały padły, znajdował się na terytorium Rzeszy w odległości około 100 kroków od granicy. Żołnierze niemieccy również przedtem nie przekroczyli granicy.

Na miejsce wypadku wyjechała komisja specjalna komendy korpusu, złożona z 2 oficerów i adwokata wojskowego.

## Trzęsienie ziemi na wyspie Elbie

RZYM (PAT)—Po raz pierwszy od niepamiętnych czasów zarejestrowano krótkie, lecz gwałtowne trzęsienie ziemi na wyspie

Elbie. Ludność wyspy w obawie ponownia się wstrząsów przebyła noc pod gołym niebem. Obserwatorjum miejscowe zarejestro-

wało trzęsienie ziemi o charakterze falistym z ogniskiem odległym o 500 km.

## Niezwykłe samobójstwo żony lotnika

Z New Yorku donoszą: W Jacksonville na Florydzie popełniła niezwykle samobójstwo żona lotnika, Luiza Sirc - Stanton. Mąż jej dwa tygodnie temu zginął w katastrofie lotniczej. Wdowa, która nauczyła się kierować

samolotem, wynajęła na lotnisku samolot i wystartowała. Dopiero w kilka godzin po jej odlocie znaleziono kartkę, na której nakreśliła następujące słowa: „Już nie powrócę, gdyż w tej chwili lecę w niezmiernie prze-

strzenie, chcąc połączyć się ze swoim mężem”. Samolot widziano lecącym nad ocean Atlantycki. Natychmiast na poszukiwania wyruszyło 3 lotników. Niema jednak nadziei uratowania żony lotnika.

## B. sędzia Łopatto skazany na 3 lata więzienia

Sąd Okręgowy ogłosił wyrok w sprawie b. sędziego grodzkiego Łopatty, oskarżonego o wzięcie łapówki od bankiera Korngolda w zamian za wyjawienie wiadomości ze śledztwa.

Sąd skazał Łopattę na 3 lata więzienia i pozbawienie praw na 5 lat.

Tłumaczenie oskarżonego, że żądał pieniędzy nie dla siebie, a dla urzędnika Wiśniewskiego uznał sąd za wykretne, a przy wy-

miarze kary wziął pod uwagę krzywdę moralną jaką Łopatto wyrządził porządkowi społecznemu.

Łopatto pozostaje nadal w więzieniu. obrońca zapowiedział apelację.

## Studzieniec krzywdzi swych pracowników

Znow musimy pisać o zakładowym wychowawczo - poprawczym w Studzieniu. Sądziłiśmy, że stosunki uunormowały się tam w zupełności, że głos opinii publicznej odniósł skutek; rzeczywistość przynosi, jednak, coraz to nowe sprawy, bynajmniej nie przynoszące zaszczytu instytucji wychowawczej.

Na wakancje Sądu Pracy Warszawa I, przy ul. Ogrodowej 29, znajdzie się w dniu 5 grudnia b. r. sprawa zakładu w

Studzieniu, który nie wypłacił swemu byłemu radcy rolnemu p. Wardakowi należnej mu pensji za niewykorzystany urlop.

Kilkakrotne zwracanie się poszkodowanego nie odnosiło skutku. Doszło wreszcie do przykraj ostateczności, wytoczenia sprawy.

Nie wiemy, czy przyjemnie będzie tłumaczyć się przed obliczem sprawiedliwości ludziom, którzy jej częstą w stosunku do młodych przestępców wykonują. Sądziemy, że nie.

Z drugiej strony, ludzie niesprawiedliwi w stosunku do swych pracowników, czyż mogą być sprawiedliwi dla chłopów, nad którymi wykonują pieczę?

Na rozprawie miała być powołani urzędnicy z Ministerstwa Sprawiedliwości, którzy, jako świadkowie, rzucą niewątpliwie snop światła na porządek studzieniecki.

Sprawa kilkuset złotych dla zakładu, to mała rzecz, a wielki wstydy!

## 3 bandytów skazał sąd na powieszenie

Sąd doraźny w Łomży po dwudniowej rozprawie przeciwko trzem bandytom, ogłosił wczoraj wyrok, którego mocą za morderstwo rabunkowe małżonków Józefa i Karoliny Bańskich, Zduńcyka i Grodzieńskich, zostali skazani na karę

śmierci przez powieszenie: 27-letni Jan Mroczkowski, 19-letni Zygmunt Cwalina i 21-letni Mieczysław Karwowski.

Skazani, za pośrednictwem swych obrońców zwrócili się do P. Prezydenta z prośbą o ulaskawienie.

